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RELACJA Z POSIEDZENIA SENATU UG

W czwartek, 21 listopada 2024 
roku, odbyło się posiedzenie Se-
natu Uniwersytetu Gdańskiego. 
Rektor prof. dr hab. Piotr Step-
nowski rozpoczął je od złożenia 
gratulacji prof. dr. hab. Zbignie-
wowi Kaczyńskiemu z okazji uzy-
skania przez niego tytułu profeso-
ra, a następnie wręczył gratulacje 
i pamiątkowe dyplomy dziekan 
Wydziału Oceanografii i Geografii 
dr hab. Katarzynie Smolarz, prof. 
UG z okazji sukcesu w dziedzi-
nowym rankingu Times Higher 
Education oraz dyrygent Akade-
mickiego Chóru UG dr Anecie 
Majdzie z okazji sukcesów chóru 
podczas festiwalu w Lizbonie.

Kolejnym punktem było omó-
wienie dwóch uchwał: w sprawie  
określenia procedury nadania 
stopnia naukowego doktora oraz 
stopnia naukowego doktora ha-
bilitowanego w  Uniwersytecie 
Gdańskim. Punkt ten przedstawił 
prorektor ds. badań naukowych 
prof. dr hab. Wiesław Laskow-
ski, który podkreślił m.in. fakt, że 
proponowane zmiany wynikają 
z potrzeby ulepszenia dotychcza- 
sowej praktyki. Profesor Laskowski 
poruszył też kwestię oświadczeń 
w przypadku rozpraw doktorskich 
składanych w formie zbiorowej, 
gdy z przyczyn niezależnych od 
doktoranta nie jest możliwe uzy-
skanie oświadczenia o wkładzie 
od wszystkich współautorów. Ten 
sam problem dotyczy rozpraw 
habilitacyjnych. Druga propo-
nowana zmiana dotyczyła czasu 
powiadomienia habilitanta o ter-
minie kolokwium habilitacyjnego. 
Senat poparł obie uchwały.

Następnie senatorowie wy-
słuchali sprawozdania rzecznika 
ds. rzetelności naukowej dr. hab. 
Sławomira Steinborna, prof. UG. 
Jak poinformował rzecznik, w mi-
nionym roku wpłynęły do biura 
trzy sprawy, z których jedna jest 
w trakcie procedowania, a dwie 
zostały rozstrzygnięte. W  jed-
nym przypadku postępowanie 
wszczęto w wyniku autozgłosze-
nia. Analiza materiałów zakoń-
czyła się oczyszczeniem z zarzu-
tów osoby wskazanej. Również 
w drugiej sprawie ‒ podejrzenia 
fałszowania wyników badań i nie-
uprawnionego wykorzystania da-
nych w pracach naukowych ‒ nie 
wykazano prawdziwości zarzutów. 
Jak podkreślił rzecznik, przypa-
dek ten wskazuje, jak niezwykle 
ważne jest dokumentowanie 
prowadzenia badań naukowych 
i ich wyników, które są następnie 
przedmiotem analizy w pracach 
naukowych. Profesor Sławomir 
Steinborn zwrócił też uwagę na 
zarządzenie regulujące tryb po-
stępowania rzecznika ds. rzetel-
ności naukowej z 6 maja 2024 
roku. Zdefiniowano tam pojęcie 
naruszenia rzetelności naukowej. 
Profesor wyraził również goto-
wość spotkania się ze społecz-
nościami wydziałów. Rektor prof. 
Piotr Stepnowski podziękował 
prof. Sławomirowi Steinbornowi 
za pracę, staranność i tworzenie 
nowych standardów procedowa-
nia, które pomagają naukowcom 
w zabezpieczeniu i dokumento-
waniu ich pracy.

Senatorowie zapoznali się rów-
nież z wnioskami o zatrudnienie 

na stanowisku profesora uczelni 
w Uniwersytecie Gdańskim:
•  dr hab. Anny Synak oraz dr. hab. 
Adama Kweli z Wydziału Mate-
matyki, Fizyki i Informatyki (re-
ferował dziekan, dr hab. Marcin 
Marciniak, prof. UG),

•  dr. hab. Przemysława Baranowa, 
dr. hab. Mateusza Ciechanow-
skiego i dr Agnieszki Baścik-

-Remisiewicz z Wydziału Biologii 
(referowała prodziekan, prof. dr 
hab. Joanna Izdebska).

Rektor przedstawił wstępnie 
kolejny punkt posiedzenia ‒ 
wniosek o nadanie prof. dr. hab. 
Piotrowi Hofmańskiemu tytułu 
doktora honoris causa Uniwer-
sytetu Gdańskiego, a następnie 
oddał głos przewodniczącemu 
komisji procedującej nadanie 
godności ‒ dziekanowi Wydzia-
łu Prawa i Administracji dr. hab. 
Wojciechowi Zalewskiemu, prof. 
UG. Referując podsumowanie re-
cenzji przewodu, dziekan zauwa-
żył m.in., że recenzenci nie tylko 
podkreślali działalność prawną 
prof. Piotra Hofmańskiego, ale 
też zwracali uwagę na fakt, że kie-
dy był on rzecznikiem Sądu Naj- 
wyższego, przedstawiał bardzo 
przystępnie działania tego sądu. 

Senat Uniwersytetu Gdań-
skiego pozytywnie zaopiniował 
wniosek.

Rektor przedstawił następ-
nie projekt uchwały Senatu UG 
w  sprawie przekazania środ-
ków na rzecz Związku Uczelni 
w Gdańsku im. Daniela Fahren-
heita, zaznaczając, że analogiczne 
uchwały zostaną przedstawione 
pozostałym dwóm uczelniom 

Kalejdoskop wydarzeń przygotowywany jest we współpracy z Centrum  
Komunikacji i Promocji UG oraz innymi jednostkami Uniwersytetu Gdańskiego
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związku ‒ GUMed i  PG. Senat 
przyjął uchwałę.

Z kolei kanclerz dr hab. inż. Ane-
ta Oniszczuk-Jastrząbek, prof. UG 
przedstawiła senatorom informa-
cję na temat dzierżawy gruntu 
należącego do UG, a położonego 
w Gdańsku-Oliwie, przy al. Grun-
waldzkiej. Senat wyraził w  gło- 
sowaniu zgodę na tę operację.

Również pozytywnie został 
przyjęty projekt uchwały w spra-
wie ustalenia programów studiów 
podyplomowych prowadzonych 
na UG, który to punkt referowa-
ła prorektor ds. studenckich dr 
hab. Urszula Patocka-Sigłowy, 
prof. UG.

Kolejnym punktem była opinia 
Senatu w sprawie przyjęcia daro-
wizny, którą stanowi nieodpłatne 
użytkowanie programu Argus, 
przydatnego zwłaszcza studentom 
specjalności inwestycje i nierucho-
mości. Temat referowała dziekan 
Wydziału Zarządzania dr hab. An-

gelika Kędzierska-Szczepaniak, 
prof.UG. Senat poparł wniosek.

W sprawach bieżących i wol-
nych wnioskach dyrektor Cen-
trum Wychowania Fizycznego 
i Sportu Tomasz Aftański przed-
stawił świetne wyniki klasyfikacji 
Akademickich Mistrzostw Polski, 
w której sportowcy z UG zajęli  
2 miejsce wśród uniwersytetów 
i 4 w klasyfikacji generalnej. Dy-
rektor Aftański i prezes AZS UG 
Piotr Walczak przekazali rekto-
rowi dyplomy i statuetkę, którą 
odebrali wraz z prorektor prof. Ur-
szulą Patocką-Sigłowy podczas 
gali AZS. Senat nagrodził spor-
towców brawami. 

Następnie rektor przedstawił 
kandydatów do Rady UG na no- 
wą kadencję. Zgodnie z założenia-
mi kolegium rektorskiego w każ-
dej kolejnej kadencji skład rady 
powinien być odnawiany. W imie-
niu całego kolegium rektorskiego 
zaproponował jako członków: rek-

tora seniora GUMed prof. dr. hab. 
Marcina Gruchałę, mecenasa An-
drzeja Zwarę, wiceprezeskę Portu 
Gdynia SA Katarzynę Gruszecką-

-Spychałę oraz dyrektorkę Gdań-
skiego Teatru Szekspirowskiego 
Agatę Grendę. Z UG kandydatami 
są dziekani poprzednich kadencji: 
prof. dr hab. Piotr Bojarski (Wy-
dział Matematyki, Fizyki i  Infor-
matyki) oraz dr hab. Monika Bąk, 
prof. UG (Wydział Ekonomiczny). 
Głosowanie w tej sprawie odbę-
dzie się na posiedzeniu Senatu  
19 grudnia 2024 roku.

Na zakończenie obrad Piotr 
Patalas z Centrum Aktywności 
Studenckiej i Doktoranckiej UG 
przypomniał o akcji Movember 
oraz zaprosił na uniwersyteckie 
spotkanie świąteczne, zaplano-
wane na 12 grudnia.

mgr Magdalena 
Nieczuja-Goniszewska 

rzeczniczka prasowa UG

UNIWERSYTET GDAŃSKI LAUREATEM ORŁA POMORSKIEGO 

Uniwersytet Gdański został lau-
reatem plebiscytu ORZEŁ PO-
MORSKI, organizowanego przez 

„Magazyn Pomorski”. Statuetkę 
Orła Pomorskiego dla naszej 
uczelni z rąk wicewojewody po-
morskiej Anny Olkowskiej-Jacy-
no odebrał podczas gali ‒ jedne-
go z najważniejszych wydarzeń 
w województwie pomorskim ‒  
rektor UG prof. dr hab. Piotr 
Stepnowski. W wydarzeniu tym 
wzięło udział ponad 300 przed-
stawicieli biznesu, kultury, nauki, 
władz samorządowych i  pań-
stwowych.

‒ Zobaczcie Państwo ten sta-
tek flagowy, jak pięknie pręży swe 

żagle! Ma powody, Uniwersytet 
Gdański zajął w roku akademic-
kim 2023/2024 czwartą pozycję 
wśród uniwersytetów w Rankin-
gu Perspektyw, jest także liderem 
wśród polskich uczelni w  ran-
kingu Times Higher Education 
Impact Rankings, który ocenia 
uniwersytety pod kątem reali-
zacji Celów Zrównoważonego 
Rozwoju Organizacji Narodów 
Zjednoczonych ‒ mówiła pod-
czas laudacji dyrektorka Teatru 
Szekspirowskiego Agata Grenda. 

‒ W ostatniej edycji prestiżowe-
go rankingu QS World University 
Rankings 2025 UG przesunął się 
o sto miejsc, co było największym 

awansem polskiej uczelni w tym 
światowym zestawieniu. A trzy-
dzieści procent publikacji UG 
lokuje się w pierwszych dziesię-
ciu procentach renomowanych 
periodyków międzynarodowych 
według współczynnika cytowań 
CiteScore.

W gronie laureatów plebiscytu 
ORZEŁ POMORSKI znajdują się 
m.in. Gdyńskie Centrum Filmowe, 
Port Lotniczy Gdańsk czy Teatr 
Szekspirowski.

Statuetkę Orła Pomorskiego 
wykonała gdańska rzeźbiarka 
Katarzyna Konieczna.

oprac. MJ/CKiP UG
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UNIWERSYTET GDAŃSKI WŚRÓD NAJCHĘTNIEJ  
WYBIERANYCH UCZELNI W KRAJU 
Ministerstwo Nauki i Szkolnic-
twa Wyższego opublikowało 
informację o wynikach rekruta-
cji na studia na rok akademicki 
2024/2025 w uczelniach nadzo-
rowanych przez ministra nauki. 
Uniwersytet Gdański znalazł się 
w krajowej czołówce uczelni pu-
blicznych najchętniej wybiera-
nych przez kandydatów na stu-
dia I stopnia i jednolite studia 
magisterskie.

Nasza uczelnia, podobnie jak 
w ubiegłym roku, zajęła szóste 
miejsce w Polsce pod względem 

ogólnej liczby zgłoszeń kandyda-
tów na studia stacjonarne pierw-
szego stopnia i jednolite studia 
magisterskie. Wyprzedziły nas 
jedynie trzy uniwersytety, pozosta- 
łe dwie wyżej uplasowane uczel-
nie to uczelnie techniczne (w tym 
na miejscu trzecim partner UG ze 
Związku Uczelni w Gdańsku im. 
Daniela Fahrenheita – Politech-
nika Gdańska).

Uniwersytet Gdański obok 
wielu klasycznych i cieszących 
się niesłabnącą popularnością 
kierunków studiów oferuje rów-

nież kształcenie w nowoczesnych 
dziedzinach pożądanych przez 
kandydatów, takich jak japoni-
styka czy sztuka kreatywnego 
pisania.

Informacje o rekrutacji na UG 
w roku 2024/2025: 
https://www.gov.pl/web/nauka/
informacja-o-wynikach-rekruta-
cji-na-studia-na-rok-akademic-
ki-20242025-w-uczelniach-nad-
zorowanych-przez-ministra-nauki 

Dorota Rybak/CKiP UG

MEDAL KSIĘCIA MŚCIWOJA DLA REKTORA UG,  
PROF. PIOTRA STEPNOWSKIEGO 
Profesor dr hab. Piotr Stepnow-
ski otrzymał Medal Księcia Mści-
woja, najwyższe, obok Honorowe-
go Obywatela Miasta Gdańska, 
wyróżnienie przyznawane osobom 
zasłużonym dla miasta. Wręczenie 
odznaczeń ‒ Medali św. Wojcie-
cha i Księcia Mściwoja ‒ odbyło 
się w poniedziałek, 2 grudnia 2024 
roku, w Dworze Artusa podczas 
uroczystej sesji Rady Miasta Gdań-
ska, która to Rada wraz z Kapitułą 
nadaje odznaczenia.

Rektorowi Uniwersytetu Gdań-
skiego przyznano Medal Księcia 
Mściwoja „za podniesienie rangi 
Uniwersytetu Gdańskiego wśród 
europejskich uczelni wyższych, 
osiągnięcia naukowe w zakresie 
badań nad zanieczyszczeniem 
środowiska oraz zaangażowanie 
w powstanie i działania Związku 
Uczelni im. D. Fahrenheita”.

Laudację wygłosiła przewod-
nicząca Rady Miasta Agnieszka 
Owczarczak, która przedstawi-
ła drogę zawodową prof. Piotra 

Stepnowskiego, zaznaczając jego 
szczególne zasługi w budowaniu 
relacji i współpracy w mieście, kra-
ju i za granicą. Laudatorka nawią-
zała również do zainteresowań 
pozazawodowych rektora UG ‒  
architektury i włoskiego malarstwa 
renesansowego ‒ a także do pasji, 
której rektor oddaje się w wolnym 
czasie, czyli do rzeźbienia.

Rektor odebrał medal z rąk prze-
wodniczącej Rady Miasta Agniesz-
ki Owczarczak, prezydent Gdań-
ska Aleksandry Dulkiewicz oraz 
przewodniczącego Kapituły prof. 
Edmunda Wittbrodta, po czym 
wygłosił krótkie przemówienie:  

‒ Chłonę każdy moment dzisiejszej 
uroczystości i myślę sobie ‒ jakie 
piękne bogactwo tkwi w naszym 
mieście! Jak wielowymiarowi, wie-
lokulturowi i wieloznaczni, jeśli cho-
dzi o gdańskość, jesteśmy. Wszak 
czerpiemy z historycznego bogac-
twa naszego miasta, tego, którego 
największą emanacją jest Salon 
Gdański Dworu Artusa, w którym 

dzisiaj jesteśmy. Poszanowanie 
wielokulturowości, języka dialogu, 
współpracy to jest też to, co daje mi 
i napędza moją niesłabnącą ener-
gię do działania na rzecz konsoli-
dacji środowiska akademickiego 
tu, w Gdańsku. Myślę, że wszyscy 
jesteśmy przekonani do tego, że 
jesteśmy silnym, istotnym, europej-
skim ośrodkiem akademickim i tak, 
Macieju, jesteśmy oknem na świat ‒  
mówił rektor, nawiązując do wy-
powiedzi również nagrodzonego 
tego wieczora Macieja Grabskiego.

Otrzymany medal prof. Step-
nowski zadedykował miastu 
Gdańsk.

Więcej: https://www.gdansk.pl/
tv/10-uroczysta-sesja-Rady-Mia-
sta-Gdanska-z-okazji-wreczenia-

-Medali-Sw-Wojciecha-i-Ksiecia-
-Msciwoja-II,v,4888 

mgr Magdalena 
Nieczuja-Goniszewska

rzeczniczka prasowa UG
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QS WORLD UNIVERSITY RANKINGS: SUSTAINABILITY 2025.  
UG NA PODIUM POLSKICH UCZELNI 
Uniwersytet Gdański znacząco 
awansował w rankingu QS World 
University Rankings: Sustainabi-
lity 2025, w którym oceniane są 
kompetencje w zakresie aktywno-
ści związanej ze zrównoważonym 
rozwojem w aspekcie środowisko-
wym, społecznym i zarządczym 
(Environmental Impact, Social 
Impact, Governance). W  opu-
blikowanym 10 grudnia 2024 
roku zestawieniu nasza uczelnia 
znalazła się wyżej niż rok temu 
we wszystkich możliwych kryte-
riach. Wśród 1 743 uczelni z całego 
świata zajęliśmy 302 miejsce, co 
w porównaniu z rokiem ubiegłym 
(pozycja 488) stanowi znaczący 
postęp. Uniwersytet Gdański  
sklasyfikowany został również 
na 3 miejscu wśród 22 polskich 
uczelni (rok temu była to 5 pozycja 
na 20 uczelni).

W poszczególnych kryteriach 
UG uzyskał następujące notowania:
•  wpływ na środowisko: 1 miej-
sce w Polsce, 225 na świecie 
(rok temu odpowiednio: 4 i 256 
miejsce). Najlepsze miejsca uzy-
skaliśmy w kategoriach Environ-

mental Education oraz Environ-
mental Sustainability;

•  wpływ społeczny: 4 miejsce 
w Polsce, 501 na świecie (rok 
temu pozycja 577 na świecie). Na 
wyróżnienie zasługują tu praktyki 
równościowe ‒ w tym aspekcie 
jesteśmy sklasyfikowani na miej-
scu 2 w kraju i 261 na świecie;

•  praktyki zarządcze: 3 miejsce 
w Polsce, 186 na świecie (awans 
w stosunku do roku ubiegłego 
o 100 pozycji).

Ranking przeprowadzony został 
już po raz trzeci. Uwzględnia się 
w nim trzy kategorie: wpływ spo-
łeczny (Social Impact) z wagą 45% 
oceny końcowej, wpływ na środo-
wisko (Environmental Impact) z tą 
samą wagą oraz zarządzanie in-
stytucją (Governance) z wagą 10%. 
Ranking QS Sustainability koncen-
truje się więc wokół zagadnień od-
powiedzialności uczelni w ujęciu 
zbliżonym do proponowanego 
przez legislację europejską po-
dejścia ESG w zrównoważonym 
rozwoju sektora przedsiębiorstw. 

W rankingu bierze się pod uwa- 
gę zewnętrzne dowody zaangażo-

wania uczelni w kwestie zrówno-
ważonego rozwoju ‒ od wpływu, 
jaki absolwenci wywierają na na-
ukę i technologię w celu rozwią-
zania kwestii klimatycznych, po 
wpływ badań prowadzonych w ra-
mach 17 Celów Zrównoważonego 
Rozwoju ONZ. 

Uczelnie, które zechciały pod-
dać się ocenie w tym zestawieniu, 
musiały opracować szczegółowy 
i obszerny raport umożliwiający 
bardzo drobiazgową weryfikację 
w  52 poszczególnych wskaźni-
kach.

Metodologia rankingowa:
https://support.qs.com/hc/en-

-gb/articles/8551503200668-QS-
-Sustainability-Rankings

Pełne wyniki rankingowe:
https://www.topuniversities.com/
sustainability-rankings?sort_
by=rank&order_by=asc

Katarzyna  
Gregorowicz-Bielawska 

oprac. CKiP UG                            

PIERWSZE MIEJSCE UNIWERSYTETU GDAŃSKIEGO  
W DWÓCH KONKURSACH BHP 
W ostatnim czasie Uniwersytet 
Gdański odniósł znaczące suk-
cesy z zakresu BHP, zwyciężając 
w  dwóch konkursach: „Praco-
dawca ‒ organizator pracy bez-
piecznej” oraz „Najaktywniejszy 
Pracownik Służby BHP”.

Konkurs „Pracodawca ‒ organi-
zator pracy bezpiecznej” obejmo-
wał trzy kategorie firm ustalone we-
dług liczby zatrudnionych w nich 
osób: do 49 pracowników, od 50 
do 249 pracowników oraz powyżej 

249 pracowników. Nasza uczelnia 
znalazła się na pierwszym miejscu 
właśnie w tej ostatniej kategorii.

W drugim konkursie wyróżnio-
no troje najaktywniejszych przed-
stawicieli służby BHP w regionie, 
w tym ‒ na pierwszym miejscu ‒  
Tomasza Klawikowskiego, kie-
rownika Biura Bezpieczeństwa 
Pracy i Ochrony Zdrowia UG.

Nagrodę dla pracodawcy 
w  konkursie organizowanym 
przez Okręgowy Inspektorat Pra-

cy w Gdańsku odebrała w imie-
niu UG prorektor ds. kształcenia,  
dr Ewa Szymczak, prof. UG. 
Pierwszą nagrodę dla najaktyw-
niejszego pracownika służby BHP 
w konkursie organizowanym przez 
OIP w Gdańsku oraz Ogólnopol-
skie Stowarzyszenie Pracowników 
Służby BHP Oddział w Gdańsku 
odebrał sam zwycięzca. 

Karolina Żuk-Wieczorkiewicz
CKiP UG
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AMBASADOR RWANDY W POLSCE, ABSOLWENT GDAŃSKIEJ 
POLITOLOGII PROF. ANASTASE SHYAKA ODWIEDZIŁ UG 
Ambasador Rwandy w Polsce ‒ 
prof. Anastase Shyaka ‒ spotkał 
się z prorektorką ds. współpracy 
i rozwoju dr hab. Anną Jurkow-
ską-Zeidler, prof. UG oraz wygłosił 
wykład na Wydziale Nauk Spo-
łecznych. To nie pierwsza wizy-
ta dyplomaty na naszej uczelni: 
w  2001 roku obronił on na UG 
doktorat pod kierunkiem prof. 
dr. hab. Marka J. Malinowskie-
go, a w 2022 i 2023 roku odwiedził 
naszą uczelnię już jako ambasador 
Republiki Rwandy. 

Profesor Anastase Shyaka roz-
począł spotkanie od przedsta-
wienia mapy świata skategory-
zowanej według PKB per capita 
każdego kraju. Zauważył, że Afryka 
jest najbardziej czerwonym konty-
nentem na mapie. Oznacza to, że 
znajdujące się w niej kraje mają 
bardzo niski wskaźnik PKB, co jest 
jednym z powodów masowych 
migracji Afrykańczyków na Północ. 

‒ To jest problem, który moż-
na rozwiązać na wiele sposobów, 

m.in. poprzez strategię pomocy, 
która obecnie według mnie nie 
jest w pełni skuteczna ‒ powie-
dział prof. Anastase Shyaka. ‒ Lep-
szym podejściem może być stra-
tegia rozwojowa. To oznacza, że 
musimy patrzeć w sposób global-
ny na problemy rozwojowe krajów 
afrykańskich. To jest problem, ale 
też szansa. Nasze tereny nie są 
beznadziejne, to są regiony, które 
borykają się z transformacją, ale 
mają bogate zasoby naturalne 
i dużo młodych ludzi.

Następnie ambasador opo-
wiedział o  wielu pozytywnych 
statystykach dla Rwandy, m.in. 
o tym, że jest to drugi najszybciej 
rozwijający się kraj w Afryce, po-
siadający stabilną walutę (franka 
rwandyjskiego), w którym ponad 
70% mieszkańców jest poniżej  
30 r.ż., a ponad 60% parlamentu 
stanowią kobiety.

Po wykładzie prof. Shyaka od-
powiedział na pytania uczestni-
ków.

Spotkanie zostało zorganizo-
wane przez Regionalny Ośrodek 
Debaty Międzynarodowej oraz 
Instytut Politologii UG, a popro-
wadził je konsultant w  RODM  
dr Andrzej Skiba.

‒ Mam nadzieje, że ta wizyta 
będzie motywująca zwłaszcza 
dla studentów dyplomacji, któ-
rzy mogą zobaczyć, że kończąc 
Uniwersytet Gdański, można 
zostać ambasadorem. Profesor 
Anastase Shyaka, który obronił 
doktorat na naszej uczelni, jest 
doskonałym przykładem tego, że 
po gdańskiej politologii można 
zajść wysoko ‒ powiedział dyrek-
tor Instytutu Politologii dr hab. Ar-
kadiusz Modrzejewski, prof. UG.

Wideorelacja z wystąpienia am-
basadora:
https://www.youtube.com/watch? 
v=GHzUKafrimo 

MJ/CKiP UG

SPOTKANIE REKTORA UG Z AMBASADOR FINLANDII 

Współpraca Uniwersytetu Gdań-
skiego z  fińskimi instytucjami 
nauki i kultury była głównym te-
matem rozmów rektora UG prof. 
dr. hab. Piotra Stepnowskiego 
z ambasador Republiki Finlandii 
w Polsce Päivi Maarit Laine. Spo-
tkanie odbyło się z okazji otwarcia 
w piątek, 22 listopada 2024 roku, 
Nordic Focus Festival.

Uniwersytet Gdański ma pod-
pisane umowy z trzema uczel-
niami fińskimi: Laurea Univer-
sity of Applied Sciences, Turku 
University of Applied Sciences 
i University of Turku, prowadzi 
też ścieżkę fińską na skandynawi-
styce. Na UG działa również Koło 

Naukowe Miłośników Finlandii 
„Routa”. W rozmowie z ambasa-
dor Republiki Finlandii w Polsce 
rektor UG zaproponował nowe 
obszary współdziałania uczelni 
fińskich z uniwersytetami zrze-
szonymi w Konferencji Rektorów 
Uniwersytetów Polskich, której 
jest przewodniczącym w tej ka-
dencji. Tematem zainicjowanym 
przez panią ambasador była 
ochrona środowiska i związane 
z nią proekologiczne działania 
obu państw. Profesor Piotr Step-
nowski zwrócił uwagę na stano-
wisko wypracowane i  przyjęte 
przez Senacką Komisję Klimatu 
i Środowiska oraz Senacką Ko-

misję Spraw Zagranicznych. Obie 
komisje obradowały 2 września 
2024 roku w Gdyni, na wyjazdo-
wym posiedzeniu poświęconym 
zagadnieniom bezpieczeństwa 
i ochrony wód Morza Bałtyckie-
go. Rektor referował wówczas  
senatorom zagadnienia związane 
z ochroną wód Bałtyku.

Następnie pani ambasador 
w towarzystwie prorektor ds. stu-
denckich dr hab. Urszuli Patockiej- 

-Sigłowy, prof. UG otworzyła ko-
lejną edycję Nordic Focus Festival. 

mgr Magdalena 
Nieczuja-Goniszewska 

rzeczniczka prasowa UG
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NAUKOWCZYNI Z WYDZIAŁU CHEMII STYPENDYSTKĄ  
24 EDYCJI PROGRAMU L’ORÉAL-UNESCO DLA KOBIET I NAUKI 
Doktor Alicja Mikołajczyk, che-
miczka z Uniwersytetu Gdańskie-
go, znalazła się w gronie sześciu 
stypendystek tegorocznej edycji 
programu L’Oréal-UNESCO Dla 
Kobiet i Nauki. Nazwiska laure-
atek ogłoszono podczas uroczy-
stej gali, która odbyła się 20 listo-
pada br. w Warszawie.

Program stypendialny L’Oréal-
-UNESCO Dla Kobiet i Nauki to ini-
cjatywa, która od 24 lat wyróżnia 
i docenia osiągnięcia kobiet nauki. 
Do tej pory w Polsce wyróżniono 
129 badaczek, których dokonania 
naukowe zostały uhonorowane 
przez jury. Stypendystki z powo-
dzeniem realizują swoje badania 
nie tylko w Polsce, ale także na 
arenie międzynarodowej. Celem 
programu L’Oréal-UNESCO Dla 
Kobiet i Nauki jest promowanie 
osiągnięć naukowych utalento-
wanych badaczek, zachęcanie ich 
do kontynuowania prac zmierzają-
cych do rozwoju nauki oraz udzie-
lenie im wsparcia finansowego, 
przyznawanego w formie stypen-
dium. Partnerami programu są: 

Polski Komitet do spraw UNESCO, 
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, Polska Akademia Nauk 
oraz UN Global Compact Network 
Poland. Stypendia przyznaje nie-
zależne jury, w  którego skład 
wchodzą wybitni przedstawiciele 
i przedstawicielki polskiej nauki.

Zgłoszenia tegorocznych kan-
dydatek oceniało jury złożone 
z wybitnych przedstawicieli pol-
skiej nauki, pod przewodnictwem 
prof. dr hab. Ewy Łojkowskiej. 
Spośród najlepszych aplikacji wy-
różniono 6 projektów, przyznając 
ich autorkom: 3 stypendia habi-
litacyjne w wysokości 40 000 zł,  
2 stypendia doktoranckie w wyso-
kości 35 000 zł i stypendium ma-
gisterskie w wysokości 25 000 zł. 
Wszystkie nagrodzone badaczki, 
przy wsparciu partnerów progra-
mu, będą brały udział w między-
narodowych konferencjach i sym-
pozjach, a ich osiągnięcia nie tylko 
będą promowane w środowisku 
naukowym, ale także zostaną za-
prezentowane szerszej publiczno-
ści. Laureatki otrzymały również 

nagrody w wysokości 15 000 zł, 
przyznane przez Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Doktor Mikołajczyk została lau-
reatką w kategorii habilitacyjnej 
za pracę pt.: Metody uczenia ma-
szynowego, sztucznej inteligencji 
i modelowania molekularnego 
jako narzędzia wspierające pro-
ces zrównoważonego projektowa-
nia bezpiecznych, zaawansowa-
nych i innowacyjnych materiałów, 
chemikaliów i leków. Badaczka 
specjalizuje się w cyfrowym pro-
jektowaniu nowych, zaawansowa-
nych i innowacyjnych materiałów, 
chemikaliów i leków, z naciskiem 
na ich bezpieczeństwo i zrówno-
ważony rozwój. Jej zainteresowa-
nia badawcze koncentrują się na 
integracji metod sztucznej inteli-
gencji, chemii kwantowej i ucze-
nia maszynowego, co umożliwia 
przeniesienie procesów projekto-
wania z tradycyjnych laboratoriów 
do przestrzeni wirtualnej.

oprac. Julia Bereszczyńska
CKiP UG

RUSZYŁA STRONA INTERNETOWA 
KLUBU KOBIET UCZELNI FAHRENHEITA! 
Klub Kobiet Uczelni Fahrenheita, 
czyli stowarzyszenie zrzeszające 
badaczki i  pracowniczki trzech 
wiodących uczelni w Gdańsku ‒ 
Uniwersytetu Gdańskiego, Gdań-
skiego Uniwersytetu Medycznego 
oraz Politechniki Gdańskiej ‒ ma już 
swoją stronę internetową. Strona 
ta powstała z inicjatywy prezeski 
Klubu Kobiet FarU prof. dr hab. 
Ewy Łojkowskiej, kierowniczki 
Zakładu Ochrony i Biotechnologii 

Roślin na Międzyuczelnianym Wy-
dziale Biotechnologii UG i GUMed. 
Na stronie znajdują się informacje 
dotyczące misji, historii i struktury 
organizacyjnej Klubu, a także regu-
lamin i zasady dołączenia do niego. 
Przede wszystkim jednak publiko-
wane będą tam aktualności oraz 
informacje o inicjatywach podej-
mowanych przez członkinie Klubu. 

Stronę opracowała i uruchomi-
ła dr hab. inż. Małgorzata Śmia-

łek-Telega, prof. PG, zastępczyni 
dyrektora ds. kształcenia w Insty-
tucie Budowy Okrętów PG, we 
współpracy z Sylwią Dudkow-
ską-Kafar, redaktorką „Gazety 
Uniwersyteckiej”.

Adres strony:  
https://kobiety-faru.edu.pl/ 

Julia Bereszczyńska
CKiP UG
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NAUKOWCZYNI Z WYDZIAŁU BIOLOGII  
OTRZYMAŁA GRANT „FEBS BOOSTER FUND 2024” 

Doktor Urszula Zarzecka z Kate-
dry Biochemii Ogólnej i Medycz-
nej Wydziału Biologii UG została 
laureatką europejskiego grantu 

„FEBS Booster Fund 2024”, fun-
dowanego przez Federację Euro-
pejskich Towarzystw Biochemicz-
nych (Federation of European 
Biochemical Societies ‒ FEBS).

Federacja Europejskich Towa-
rzystw Biochemicznych wspiera 
młodych badaczy, przyznając im 
jednorazowe granty w wysokości 
25 000 euro na realizację rocznego 
projektu. Fundusze pozwolą dr Ur-
szuli Zarzeckiej na kontynuowanie 
badań dotyczących roli proteaz 
periplazmatycznych u  ludzkie- 
go patogenu Helicobacter pylori.

Periplazmatyczne proteazy są 
interesującym i istotnym obiek-
tem badań. Mogą pełnić funkcje 
wewnątrz komórki bakteryjnej, 

ale wiele z nich jest również eks-
portowanych poza nią. Frakcje 
pozakomórkowe proteaz mogą 
mieć bezpośredni kontakt z ko-
mórkami gospodarza i wpływać 
na skuteczność infekcji. Ponadto 
w periplazmie zachodzi wiele klu-
czowych procesów, w tym trans-
port składników odżywczych oraz 
czynników wirulencji.

‒ Prawidłowe funkcjonowanie 
proteaz jest kluczowe dla utrzy-
mania proteostazy całej komórki 
bakteryjnej, w tym kontrolowania 
procesów związanych z odpowie-
dzią na warunki stresowe, takie 
jak obecność antybiotyków. Jest 
to istotny aspekt badań, ponie-
waż główną i rosnącą przeszko-
dą w stosowaniu antybiotyków 
w  leczeniu Helicobacter pylori 
jest wzrost oporności tej bakterii 
na antybiotyki. H. pylori infekuje 

ponad połowę światowej popu-
lacji ludzkiej i w niektórych przy-
padkach prowadzi do rozwoju 
raka żołądka, który jest czwartą 
najczęstszą przyczyną zgonów 
z powodu raka na świecie. Bada-
nia wskazują, że skuteczna era-
dykacja H. pylori ma ogromne 
znaczenie dla zapobiegania oraz 
leczenia chorób żołądka ‒ tłuma-
czy dr Urszula Zarzecka. ‒ Zatem 
poznanie roli proteaz periplazma-
tycznych może pomóc lepiej zro-
zumieć mechanizmy antybiotyko- 
oporności oraz przeciwdziałać jej 
rozwojowi.

Więcej informacji: 
https://www.febs.org/news/febs-

-booster-fund-recipients-2024/ 

oprac. Julia Bereszczyńska
CKiP UG

DOKTOR KATARZYNA WARSKA LAUREATKĄ  
NAGRODY PREZESA RADY MINISTRÓW  
ZA ROZPRAWĘ DOKTORSKĄ O BRUNONIE SCHULZU 

W uznaniu wkładu w rozwój na-
uki dr Katarzyna Warska otrzy-
mała Nagrodę Prezesa Rady Mi-
nistrów. Rząd wyróżnił badaczkę 
literatury na podstawie rozprawy 
doktorskiej pt. Bruno Schulz idzie 
do szkoły. Biografia tematyczna. 
W uzasadnieniu przyznania na-
grody doceniono przedstawienie 
życia Brunona Schulza i opisanie 
środowisk polskiej, żydowskiej 
i ukraińskiej inteligencji od prze-
łomu XIX i XX wieku po II wojnę 
światową. Oceniający podkreśli-
li, że dzięki wybraniu gatunku 
biografii tematycznej autorka 
mogła przedstawić wątki z życia 

Brunona Schulza na bogatym tle 
polityczno-społecznym.

Rozprawa napisana pod kie-
runkiem prof. dr. hab. Stanisława 
Rośka, obroniona na Wydziale 
Filologicznym w 2023 roku, zgło-
szona została do nagrody przez 
Uniwersytet Gdański, a rekomen-
dowana była przez prof. dr. hab. 
Przemysława Czaplińskiego.

Katarzyna Warska jest adiunkt-
ką w Zakładzie Teorii Literatury 
i Krytyki Artystycznej na Wydzia-
le Filologicznym Uniwersytetu 
Gdańskiego. To redaktorka zwią-
zana z wydawnictwem słowo/obraz 
terytoria. Członkini redakcji cza-

sopisma „Schulz/Forum”. Laure-
atka Konkursu Prac Magisterskich 
im. J.J. Lipskiego. Autorka książki 
Schulz w kanonie. Recepcja szkol-
na w latach 1945‒2018 (Gdańsk 
2021), za którą otrzymała Nagrodę 
Prezydenta Miasta Gdańska i Gdań-
skiego Towarzystwa Naukowego 
oraz wyróżnienie w Konkursie Od-
działu PAN w Gdańsku dla młodych 
naukowców. W 2023 roku obroni-
ła rozprawę doktorską pt. Bruno 
Schulz idzie do szkoły. Biografia te-
matyczna, wyróżnioną w XII edycji 
konkursu im. Inki Brodzkiej-Wald.

dr Anna Malcer-Zakrzacka
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NAGRODA PREZESA RADY MINISTRÓW  
DLA DR. DOMINIKA BIENIA ZA ROZPRAWĘ DOKTORSKĄ  
NA TEMAT KOR I KOMITETU SAMOOBRONY SPOŁECZNEJ „KOR”

Doktor Dominik Bień został lau-
reatem Nagrody Prezesa Rady  
Ministrów za rok 2023 „za wyróż-
niającą się rozprawę doktorską”.  
Rozprawa ta, zatytułowana Struk-
tura ideowa Komitetu Obrony 
Robotników i Komitetu Samo-
obrony Społecznej „KOR”, stanowi 
analizę myśli politycznej KOR na 
podstawie rekonstrukcji rodowo-
du ideowego organizacji, doku-
mentów sygnowanych podpisem 
organizacji oraz poglądów lide-
rów KOR (Jacka Kuronia, Jana Jó-
zefa Lipskiego, Adama Michnika 
i Antoniego Macierewicza). Myśl 
polityczna KOR jest w niej osa-
dzona w szerokiej perspektywie 

ideowej zarysowanej od przeło-
mu XIX i XX wieku. 

Jak czytamy w rekomendacji 
prof. dr. hab. Andrzeja Friszke, 
praca zasługuje na wyróżnienie 
ze względu na „bardzo dojrzałą 
analizę myśli ideowej, opartą na 
wnikliwej lekturze licznych arty-
kułów z epoki, z odniesieniem do 
tradycji polskiej myśli ideowej”.

Dominik Bień ukończył socjo-
logię na Uniwersytecie Gdańskim. 
W 2023 roku uzyskał stopień dok-
tora nauk społecznych w dyscy-
plinie nauki o polityce i admini-
stracji na podstawie nagrodzonej 
rozprawy doktorskiej, napisanej 
pod kierunkiem dr. hab. Jarosła-

wa Noconia, prof. UG. Obecnie  
dr Bień jest adiunktem w Zakła-
dzie Teorii Polityki Instytutu Polito-
logii UG. Od tego roku akademic-
kiego pełni funkcję prodziekana 
ds. studenckich Wydziału Nauk 
Społecznych. Jest także redakto-
rem naczelnym czasopisma „Pro-
gress”. Zainteresowania badawcze 
laureata obejmują myśl polityczną 
opozycji w PRL, historię szkolnic-
twa wyższego w Gdańsku oraz hi-
storię małych miejscowości w PRL. 

oprac. na podstawie  
informacji CASiD:

Karolina Żuk-Wieczorkiewicz
CKiP UG

POROZUMIENIE O WSPÓŁPRACY 
UNIWERSYTETU GDAŃSKIEGO Z URZĘDEM  
STATYSTYCZNYM W GDAŃSKU 

Uniwersytet Gdański podpisał umo-
wę o współpracy z Urzędem Staty-
stycznym w Gdańsku. W jej ramach 
przewiduje się m.in. transfer wiedzy 
eksperckiej, praktyki zawodowe dla 
studentów i dwukierunkowe szko-
lenia.

Po wprowadzeniu specjalizacji 
urzędów statystycznych w Gdańsku 
zostały powołane trzy specjalistycz-
ne ośrodki: Statystyki Edukacji i Ka-
pitału Ludzkiego, Statystyki Warun-
ków Pracy oraz Badania Aktywności 
Ekonomicznej Ludności. To na tych 
obszarach skupia się działalność 
gdańskiego oddziału GUS.

‒ Po tej współpracy spodziewamy 
się samych plusów dla obu stron ‒  
powiedziała zastępca dyrektora 
Urzędu Statystycznego w Gdańsku 

Anna Mistarz. ‒ Urząd z radością 
zapewni miejsca praktyk dla stu-
dentów UG, my z kolei chętnie sko-
rzystamy ze szkoleń oferowanych 
przez uniwersytet.

Prorektor ds. kształcenia dr Ewa 
Szymczak, prof. UG podkreśliła na-
tomiast, jak ważna jest z perspek-
tywy uczelni współpraca z  pod-
miotami eksperckimi: ‒ Zawsze 
poszukujemy nowych obszarów 
współpracy. Kształcimy studentów 
do przyszłych zadań na rynku pracy, 
więc chcemy przygotowywać pro-
ces kształcenia w porozumieniu ze 
społecznością lokalną. Cieszymy 
się z możliwości odbywania przez 
naszych studentów praktyk zawo-
dowych w Urzędzie Statystycznym 
w Gdańsku. Jesteśmy również prze-

konani, że obustronna wymiana 
doświadczeń i wiedzy eksperckiej 
będzie korzystna dla wszystkich 
zainteresowanych.

‒ Po zacieśnieniu relacji z Urzę-
dem Statystycznym spodziewamy 
się przede wszystkim rozszerzenia 
bazy ekspertów, z którymi współ-
pracujemy ‒ dodał dr Piotr Zie-
liński, dyrektor Centrum Kursów 
i Szkoleń Uniwersytetu Gdańskiego. 

‒ Zamierzamy jednak nie tylko ko-
rzystać z wiedzy i szkoleń oferowa-
nych przez urząd – uniwersytet rów-
nież będzie przygotowywał ofertę 
szkoleniową dla pracowników GUS. 
Planujemy zatem dwukierunkową 
wymianę wiedzy eksperckiej. 

Dorota Rybak/CKiP UG
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V SPOTKANIE KLUBU KOBIET UCZELNI FAHRENHEITA 

W  poniedziałek, 25 listopada 
2024 roku, odbyło się V otwarte 
spotkanie Klubu Kobiet Uczelni 
Fahrenheita. Tym razem naukow-
czynie i pracowniczki związane 
z Gdańskim Uniwersytetem Me-
dycznym, Politechniką Gdańską 
i Uniwersytetem Gdańskim spo-
tkały się w Audytorium im. Ma-
rianny Sankiewicz na Wydziale 
Elektroniki, Telekomunikacji i In-
formatyki Politechniki Gdańskiej. 
Spotkanie poprowadziły preze-
ska Stowarzyszenia, prof. dr hab. 
Ewa Łojkowska – biotechnolożka 
z Międzyuczelnianego Wydziału 
Biotechnologii UG i GUMed ‒ oraz 
wiceprezeska Stowarzyszenia, 
prof. dr hab. Joanna Janczew-
ska – matematyczka z Wydziału 
Fizyki Technicznej i Matematyki 
Stosowanej PG.

Gości powitali: rektor PG, prof. 
dr hab. inż. Krzysztof Wilde, pro-
rektorki PG ‒ dr hab. inż. Justy-
na Kucińska-Lipka, prof. PG i dr 
Barbara Wikieł, prof. PG, pro-
rektorki ‒ GUMed: prof. dr hab. 
Agnieszka Zimmermann, prof. dr 
hab. Anna Żaczek i prof. dr hab. 
Aleksandra Gaworska-Krzemiń-
ska oraz prorektorka UG, dr hab. 
Urszula Patocka-Sigłowy, prof. 
UG. Następnie głos zabrała prof. 
Ewa Łojkowska, która nawiązała 
do komunikatu rektora Uniwer-
sytetu Gdańskiego, prof. dr. hab. 
Piotra Stepnowskiego, z dnia 25 
listopada br. w sprawie możliwości 
stosowania feminatywów na Uni-

wersytecie Gdańskim. Profesorka 
wyraziła nadzieję, że w niedalekiej 
przyszłości stosowanie femina-
tywów będzie możliwe również 
w dokumentach o charakterze 
urzędowym, których treść i forma 
są określone przepisami prawa. 

W dalszej części przemówie-
nia prof. Łojkowska zapowiedziała,  
zainicjowany przez KKFarU, pro-
gram mentoringowy, którego ce-
lem będzie wspieranie młodych 
kobiet pracujących na Uczelniach 
Fahrenheita w rozwoju ich karier. 
W tym kontekście głos zabrała 
również dyrektorka Centrum 
Doskonalenia Dydaktycznego 
i Tutoringu UG, dr Beata Karpiń-
ska-Musiał, prof. UG, która nie-
bawem poprowadzi szkolenia dla 
mentorek z Klubu Kobiet FarU. 
Obecny na spotkaniu rektor PG, 
prof. Krzysztof Wilde, powiedział, 
że cieszą go inicjatywy podejmo-
wane przez stowarzyszenie.

Głównym punktem spotkania 
była projekcja polskiego krótko- 
metrażowego filmu Zielony at- 
rament z 2024 roku w reżyserii 
Pawła Wyszomirskiego i Anny 
Berent. Film powstał z inicjatywy 
absolwentów Wydziału Elektroni-
ki, Telekomunikacji i Informatyki 
Politechniki Gdańskiej. Jego fa-
buła oparta jest na historii życia 
docentki Marianny Sankiewicz, 
która w latach 1981‒1984 pełni- 
ła funkcję prorektora ds. kształce-
nia PG. Była ona pierwszą kobietą 
piastującą funkcję prorektora w hi-

storii gdańskiej uczelni. Produkcja 
Pomorskiej Fundacji Filmowej 
w Gdyni w ostatnich tygodniach 
zdobyła rozgłos ogólnopolski, 
gdyż otrzymała główną nagro-
dę w kategorii film fabularny na  
4 Międzynarodowym Festiwalu 
Telewizyjnym Heart of Europe, któ-
ry odbył się w dniach 16‒18 wrze-
śnia w Warszawie, o czym mówiła 
prof. Joanna Janczewska.

Przed projekcją filmu szerzej 
o postaci głównej bohaterki opo-
wiedziała kierowniczka Sekcji Histo-
rycznej Biblioteki PG, mgr Barbara 
Ząbczyk-Chmielewska. Po filmie 
prof. Joanna Janczewska poprowa-
dziła krótką dyskusję, której myślą 
przewodnią były sukcesy docentki 
Marianny Sankiewicz w aspekcie 
kształcenia i wychowania wielu 
pokoleń studentów Politechni-
ki Gdańskiej. Głos zabrały m.in. 
prorektorka ds. studenckich PG,  
dr Barbara Wikieł, prof. PG, oraz pro-
rektorka ds. studenckich GUMed,  
prof. Aleksandra Gaworska-Krze-
mińska, a dyskusja potoczyła się 
w  kierunku współczesnych wy-
zwań dla edukacji akademickiej.

Po oficjalnej części spotkania 
uczestniczki i uczestnicy udali się 
obejrzeć ławeczkę Marianny San-
kiewicz, a następnie na rozmowy 
przy kawie i ciastku w nowym 
budynku Wydziału Elektroniki, 
Telekomunikacji i Informatyki PG.

Klub Kobiet 
Uczelni Fahrenheita

PRZEKŁAD KOLĘDY BÓG SIĘ RODZI  
W WYKONANIU STUDENTÓW GERMANISTYKI
Na nadchodzące święta Bożego 
Narodzenia członkowie Koła Na-
ukowego Studentów Germanisty-
ki UG „Translator”, pod kierunkiem 

opiekuna Koła, dr Ewy Wojaczek, 
przygotowali przekład na język 
niemiecki znanej polskiej kolędy 
Bóg się rodzi, autorstwa Francisz-

ka Karpińskiego. Przetłumaczony 
tekst może być wykorzystywany 
wyłącznie do celów naukowych 
i dydaktycznych.
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Bóg się rodzi

1 Bóg się rodzi, moc truchleje,
 Pan niebiosów obnażony.
 Ogień krzepnie, blask ciemnieje.
 Ma granice – Nieskończony;
 Wzgardzony, okryty chwałą,
 Śmiertelny Król nad wiekami!
 A Słowo ciałem się stało,
 i mieszkało między nami.
 
2.  Cóż masz niebo nad ziemiany?
 Bóg porzucił szczęście swoje,
 Wszedł między lud ukochany,
 Dzieląc z nim trudy i znoje,
 Niemało cierpiał, niemało,
 Żeśmy byli winni sami,
 A Słowo ciałem się stało,
 I mieszkało między nami.
 
3.  W nędznej szopie urodzony,
 Żłób Mu za kolebkę dano!
 Cóż jest, czym był otoczony?
 Bydło, pasterze i siano.
 Ubodzy, was to spotkało,
 Witać Go przed bogaczami,
 A Słowo ciałem się stało,
 I mieszkało między nami.
 
4.  Potem i króle widziani,
 Cisną się między prostotą,
 Niosąc dary Panu w dani:
 Mirrę, kadzidło i złoto.
 Bóstwo to razem zmieszało,
 Z wieśniaczymi ofiarami,
 A Słowo ciałem się stało,
 I mieszkało między nami.

5.  Podnieś rękę, Boże Dziecię,
 Błogosław ojczyznę miłą!
 W dobrych radach, w dobrym bycie,
 Wspieraj jej siłę swą siłą,
 Dom nasz i majętność całą,
 I wszystkie wioski z miastami,
 A Słowo ciałem się stało,
 i mieszkało między nami.

Tekst: Franciszek Karpiński
Melodia: Karol Kurpiński

Gott’st geboren

1.  Gott’st geboren, Mächte wimmern,
 Himmelsherre ist bloß.
 Flammen löschen, Lichter dämmern
 Gott beschränkt und grenzenlos.
 Verachtet und gelobt,
 Sterblicher, ewiger Gott
 Und das Wort ist Fleisch geworden,
 Gott ist zum Menschen ‘worden.

2.  Was hat Er von uns bekommen? 
 Gott hat Himmelreich verlassen. 
 Er ist zu uns nun gekommen, 
 hat uns nicht in Stich gelassen.
 Er hat sehr viel gelitten
 für unsere Sündensitten. 
 Und das Wort ist Fleisch geworden,
 Gott ist zum Menschen ‘worden. 

3.  In dem Schuppen arm gelegen,
 In der Krippe auf dem Heu.
 Wovon war Er denn umgeben?
 Arme Hriten standen treu.
 Ist es wirklich euch passiert? 
 Waren Reiche nicht schockiert?
 Und das Wort ist Fleisch geworden,
 Gott ist zum Menschen ‘worden.

4.  Später kamen auch Könige
 Ihre Blicke waren wirre.
 Brachten Jesus vor die Wiege 
 Gold, Weihrauch und Myrrhe. 
 Gott macht keine Unterschiede, 
 nimmt sie alle aus der Liebe.
 Und das Wort ist Fleisch geworden,
 Gott ist zum Menschen ‘worden.

5.  Und wir haben große Bitte:
 Segne unser liebes Land! 
 Unser Leben, uns‘re Schritte 
 Mit Deiner guten Hand.
 Uns’re Häuser, uns’re Worte
 Alle Menschen, alle Orte.
 Und das Wort ist Fleisch geworden,
 Gott ist zum Menschen ‘worden. 




